TỈNH ỦY LAI CHÂU

BAN CÁN SỰ ĐẢNG UBND TỈNH

*

Số:          -CV/BCSĐ

V/v tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo
phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng công dân

trên địa bàn tỉnh Lai Châu bị lôi kéo, lừa đảo

xuất cảnh sang Campuchia lao động

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lai Châu, ngày        tháng       năm 2022

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thời gian gần đây trên địa bàn tỉnh Lai Châu xuất hiện tình trạng một số

công dân trong quá trình đi lao động tại các khu công nghiệp của tỉnh Bắc Ninh,

Bắc Giang, Hải Phòng, Hà Nội.... bị các đối tượng thông qua mạng xã hội như

(Zalo, Facebook...) nhắn tin, gọi điện dụ dỗ, hưỡng dẫn vào các tỉnh khu vực

Tây Nam Bộ đặc biệt là tỉnh Tây Ninh, tỉnh Kiên Giang... để lao động với công

việc nhẹ, mức lương cao sau đó các đối tượng đã dẫn dắt đưa các nạn nhân xuất

cảnh trái phép sang Campuchia để làm việc tại các cơ sở đánh bạc trực tuyến,

các đường dây tội phạm nhắn tin, gọi điện thoại về Việt Nam để lừa đảo chiếm

đoạt tài sản, các cơ sở kinh doanh dịch vụ trá hình do người nước ngoài điều

hành... nhiều người bị cưỡng bức lao động, các nạn nhân khi muốn quay về

nước phải trả một khoản tiền lớn.

Để phòng ngừa, ngăn chặn, giải quyết giải quyết dứt điểm tình trạng trên;

thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy tại Công văn số 985-CV/TU ngày 19/7/2022 về

tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng công

dân trên địa bàn tỉnh bị lôi kéo, lừa đảo xuất cảnh sang Campuchia lao động,

đồng chí Bí thư Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu

Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố theo

chức năng, lĩnh vực quản lý, triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tập chung đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền đến cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức trong đảng bộ, chi bộ, cơ quan, đơn vị và Nhân dân

về phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của các đối tượng nhất là các thủ đoạn,

hành vi lợi dụng mạng xã hội để thực hiện hành vi lừa đảo  xuất cảnh trái phép ra

nước ngoài đặc biệt là sang Campuchia lao động. Phổ biến, nâng cao nhận thức, ý

thức chấp hành pháp luật của Nhân dân trong thực hiện quy định về xuất nhập

cảnh, xuất khẩu lao động và phòng, chống mua bán người.

2. Chủ động nắm tình hình địa bàn, khu dân cư kịp thời phát hiện, tham

mưu với UBND tỉnh kiến nghị, ban hành những chính sách bảo hộ công dân

nhằm sớm giải cứu, đưa các trường hợp công dân của tỉnh đang bị giữ, lao động

bất hợp pháp tại Campuchia về địa phương. Triển khai các biện pháp ngăn chặn

công dân xuất cảnh trái phép sang Campuchia và các nước khác để lao động;

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về dân cư, thông tin, truyền thông,

đặc biết là quản lý thông tin trên Internet và mạng xã hội như (Zalo,

Facebook...) kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân đăng tải

thông tin quảng bá, tìm kiếm, lôi kéo, môi giới đưa người xuất cảnh trái phép

sang nước ngoài lao động.

3. Tăng cường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp

nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, hiểu rõ những rủi ro hậu quả khi

đi lao động trái phép tại nước ngoài. Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an

đẩy mạnh phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc", vận động nhân dân

tích cực tham gia phát hiện, đấu tranh, tố giác, tin báo về các vụ, đối tượng, lôi

kéo, môi giới, tổ chức đưa người ra nước ngoài lao động trái phép.

4. Công an tỉnh chỉ đạo các phòng nghiệp vụ, Công an các huyện, thành

phố tăng cường triển khai các biện pháp nghiệp vụ, nắm tình hình, làm tốt công

tác quản lý hộ khẩu, quản lý cư trú của công dân; phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ

đội Biên phòng tỉnh trong việc triển khai đồng bộ các biện pháp, phương án đấu

tranh ngăn chặn tình trạng lừa đảo, lôi kéo, môi giới và tổ chức đưa người xuất

cảnh trái phép sang nước ngoài nói cung và Campuchia nói riêng để lao động;

phối hợp với Sở Ngoại vụ tiếp tục xác minh, trao đổi thông tin, giải cứu công

dân trên địa bàn tỉnh đang bị giữ lao động bất hợp pháp tại Campuchia.

5. Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo

Lai Châu; các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương có trụ sở thường trú trên

địa bàn tỉnh tăng cường trao đổi thông tin, xây dựng các bài viết, phóng sự

chuyên đề về tình trạng công dân trên địa bàn tỉnh và các địa phương khác trên

cả nước bị lôi kéo dụ dỗ đưa ra nước ngoài đặc biệt là đưa sang Campuchia lao

động bất hợp pháp sau đó bị cưỡng ép gia đình chuyển tiền, tài sản thì mới cho

con, em quay về Việt Nam.

Căn cứ nội dung Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành

tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên,

- TT Tỉnh ủy (b/c),
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh,
- VPUBND tỉnh: V,

- Lưu: VT, TH4, TH7.

T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG

PHÓ BÍ THƯ

Tống Thanh Hải

		2022-07-26T08:17:59+0700
	Tống Thanh Hải

		2022-07-26T10:12:09+0700

		2022-07-26T10:12:09+0700

		2022-07-26T10:12:09+0700

		2022-07-26T10:12:09+0700